« *Hec est memoria de ipsas rancuras. Que abet dominus guitardus isarnus. senior caput ense. De rancuras de filio de guillelm arnall. Et que ag de suo pater de guillelm arnall et non uoluit facere directum in sua uita de ipso castro de caput ense che li comanna, et comannalem mir arnall. Que en las osten et en las caualgades on guillelm arnall es ab mi che mir arnall si alberg ab guillelm arnall. Et si guillelm arnall me facia tal cosa que dreçar nom volges ho no poges bos sis partia de mi che mir arnall me romases aisi com lom autia al dia che ad el*

1. Parmi les autres témoins est Guillem Ricolf, qui, en 1069, souscrit une donation faite par Guitart Isarn de Caboet à un certain Bernart, qui, en 1075, souscrit également un acte de vente conclu entre ledit seigneur et Bernard, *pallutine sedis episcopo*; qui enfin, en 1090, accompagnait le susdit Guitart lors de la restauration de l'église d'Organyá. Citons encore, au nombre des témoins, le vicomte Ramon Miró, qui hérita de la vicomté de Castellbó vers 1079, comme nous l'avons prouvé dans notre *Investigación histórica sobre el Vizcondado de Castellbó*, p. 57, et qui, en tant que vicomte du comte d'Urgel, apparaît dans des documents inédits que nous possédons, et dans d'autres publiés par Villanueva, jusqu'en 1114, année où il fit son testament et mourut.

lo commanne. Et in ipsa onor a guilelm arnal no li donè negu domenge ni establiment de caualer ni de pedo per gitar ni per metre quan li comanne mir arnall. Et dixit mihi guilelm arnall. et couengmo. che no siria mos dons ni ma folia per nullo ingenio. Et ego dixi ad mir arnall in presència de guilelm arnall : Que de quant auia in mir arnall no men iachiare. Et sicut in ista pagine est scriptum sic donauit mir arnall ad guilelm arnall. Et fuit rancuros de guilelm arnal e ssono del fil quar sipres mils arnall che io nol li done. Et si fed assi solidar, et comanna assa mulier et ad suo filio aduuit nol done hunc. Et rancurmen del castel de Caboded hon io pris podstad per mal che mir arnall mauia fuit et dict a mi et a ma mulier e rredil a guilelm arnall aissi com io li auia comanad. Et el redel a mir arnal et fedlen fer comenencia che nomesta cas (ais?) dret e che nolme fedes sens el. Et illum tortum que el meu fed et drecar nom uolg ia chil assuo filio et io fuit rancuros del fil efforonne iudicis donads et aculids et mir arnall fer nols me uolg. Et fuit rancuros de guilelm arnall essono del fil quar daltra gisa au mir arnall sin-no com io lols done. E sso rancuros de guilelm arnal quar fed comenenciū de la mia onor ab suo fratre senes lo men conseil el men sobud. Et nono laud ne nono hau torg. E per co no no rancure in uita de guilelm arnal quar no no sub entro mortuum fuerit guilelm. E sson rancuros de mir arnall del castel de caboded quar ueremes el recobra daltra guisa sino com los auia. Et son rancuros quar solida de la mia onor a guilelm arnal et ad sua mulier et ad suo filio. Et son rancuros de les toltes e de les forces que fa en la mea onor. Del seruici del Kastel et del pug que ad illum non debent facere. Rancurmen de la caualleria de mir guilbert qui no mes seruida. Rancurme quar desmentist ma mulier ante me e de las folias que li dexist dauant me. Et rancurme de mir arnall de la casa de boxtera che sa presa e ma tolta et non debet-abere nisi solum decimum. Rancurme de. I. bou de oliba dares e no li nol redre. Rancurme de. I. uaca de guilelm oler no la uol redre. Rancurme de la casa de pere baro et tollit seruicium et non debuit abere. Et rancurme de guilelm arnal de riuo albo que dedit a mir arnall senes meo consilio et tu non auias nullum stabilimentum sine meo consilio. Et rancurmen de mir arnal quar lo pres sine meo consilio. Et rancurme de mir arnal quar daltra guisa elegit baiulum en la onor de guilelm arnal sino con elo manna in suum testamentum. Et totas istas rancuras que auia de guilelm arnal et de suo filio et de mir arnall sic relinquo ad mulier mea et ad mir filio meo. Et per co totos meos omīnes per fiduciam quam ego abeo in illos et illos baiulos quam ego abeo electos in meo testamento per directum et per fiduciam quam ego abeo in illos que uos ad iuuetis ad mulier mea et ad filio meo per pled et per geru tro lor dret los en sia exit. »

Cet acte prouue, une fois de plus et de façon péremptoire, que notre *patrius sermo*, que la langue vulgaire de Catalogne

non seulement était entièrement formée dans la seconde moitié du XI^e siècle, mais que, depuis lors, elle n'a pas subi d'altérations essentielles. Nous pensons que, parmi les langues néo-latines, c'est elle qui a conservé avec le plus de persistance les formes primitives. Il est indéniable aussi que, à l'époque de notre charte, la conjugaison catalane était déjà complètement fixée, puisque dans notre précieux document, on ne relève pas uniquement l'emploi de l'infinitif et de la première personne du futur, — seuls temps que l'on rencontre dans les serments et pactes féodaux publiés jusqu'ici, — mais que l'on y relève aussi l'emploi de beaucoup d'autres temps du verbe, par exemple, le parfait de l'indicatif, l'imparfait du subjonctif et le plus-que-parfait de l'indicatif. De plus, on applique, très souvent, la première personne du pluriel du présent de l'indicatif du verbe auxiliaire *ser* à la première personne du singulier, comme on le fait encore aujourd'hui dans l'Ampurdan et dans d'autres régions de Catalogne, *jo son rancurós* (ou *jo som*), forme remplacé actuellement par *jo soc* ou *só*.

Pour bien comprendre ce document, il ne sera pas inutile de rappeler la définition donnée par Balari des violations des pactes féodaux. Balari dit que l'on nommait *rancuras*, ou encore *querellas* ou *querimonias*, indistinctement, l'acte écrit que le seigneur adressait à son vassal pour lui demander la réparation des torts et dommages causés par la non-observation de pactes ou par d'autres délits¹.

Nous transcrivons également le document de 1097, dont nous avons donné aussi une reproduction phototypique :

Anno millesimo nonagesimo septimo, Era millesima centesima trigesima quinta, Indicione V^a mense decimber, ebdomada III^a, feria II^a, Sic accepit donum domnus Girardus senior capudensi et eiusdem prolis Wilhelmus et coniuge sua Agnes qui fuit filia de Bernardus Mironi condam. Illi simul in

1. J. Balari y Jovany, *Orígenes històrics de Catalunya*. Barcelona, 1899.

unum receperunt donum de ipsa honore de Abella, quod illis fecit dominus Ermengaudus chomes. Et ipsum donum receperunt de Abella simul cum suis terminis et ipsos castros et uillas qui pertinent ad ipsam comtoriam in prefato loco quem uocant Nargo super ipsa ecclesia Sancti Clementi. Et ipsum donum accepit dominus Gitard et filio suo Wilhelm et coniuge sua Agnes de iam dicto Ermengaudo Comite. In presencia de Remon Mir uice comite et de Wilhelm Iozpert et Berenger Richard et Berenger Remon et Wilhelm Gitard de Midia et Sanc Eriball et Remon Wilhelm et Remon Gonball et Pere Arnall et Isarn gitart et Wilhelm Arnall et Arnall Remon et Mir Arnall et Arnall Iocred et Wilhelm Richolf et Wilhelm Gitard et Arnall Gitard et Arnal ierbert et Tedbal Mir et Remon Olleamar et Pere Remon et Arnall Dalmaz et Remon Ermengaud et Gitard Ermengaud et Bernard Adalbert. Et alii plures boni homines qui ibidem aderant in prefato die et anno sicut superius in prima linea continet.

De la même époque, c'est-à-dire de la fin du XI^e siècle, est une notice énumérant les rentes annuelles perçues par l'église d'Organyà sur la *villa* de Fontanet, document écrit en majeure partie en catalan. L'original, qui appartient aussi à l'auteur du présent article, mesure 43 centimètres de large sur 20 de haut.

« Et erit memoria de ipso censo qui exit de uilla *Fontanet*. In primis de *Kasu de Guilelm Baleser sesters .V. de ordi et quarta .I. de frument et sester .I. de reet corent* et alio de *obliesrus* et parillo de *gallines* de *oblies* et *Kanades de ui .XV.*

1. Il convient de noter l'emploi de la lettre *ll* dans un substantif. Alart a rencontré le mot *fills* dans un document du milieu du XI^e siècle (convention au sujet des abbayes de Besalu et de Banyole, passée entre Guillem et Ramon) et il dit à ce sujet : « le double *l* du mot *fills*, écrit exactement comme dans le catalan actuel, c'est un cas très rare, et peut-être n'en trouverait-on pas trois autres exemples dans des documents antérieurs au XIV^e siècle. » Notre document, qui provient de la haute vallée du Sègre et qui date de la seconde moitié du XI^e siècle, nous fournit un autre exemple, d'autant plus intéressant que la lettre *ll* se retrouve au singulier et au pluriel du mot où elle a été employée : *gallina* et *gallines*. Nous avons aussi rencontré le mot *parellada*, avec *ll*, dans un document de 1152. Arnau Berenguer de Anglerola et ses enfants vendent à Guillem Marti « III. *parellades* de alod in una nostra torre que uocant Algebell », c'est-à-dire une portion de terrain nécessitant, pour être labourée en un jour, trois paires ou couples de bœufs, car le mot *pare-*

De estol dud de iemre donna sester .I. despelta ras et emina rasa de auena. Kanada .I. de ui et gallina .I. oblies et alna .I. de ceire iae (?) de magenc. Et Petro Oromir sesters .III. et emina de ordi ras et emines. III. de froment rases. Et sesters. II. de ciuada unum corentem et alium rasum et parilio de gallines et Kannades de ui .VII. et argencios .IIII. de ost. et argencio .I. de magench. Et de Bernard Guilelm quarta .I. de froment et altera ordeï et canades de ui. XII. Et Ioan Ioan sesters .V. de froment et medio modio ordeï et sesters .V. de ciuada unum corente... et unum porcum de argencios .IIII. et uno moltone et fogaces .XX. et unaqueque ad uno Kauallario et argencios. IIII. de ost. Guilabert Bardina sesters .VIII. de forment... et argencios .IIII. de magenc et galinas .II. et argencios .IIII. de ost. Guilabert Mir quarta .I. de frument... et cannadas de ui .XII. et parilio de gallines et argencios .IIII. de ost.... Guilabert Sensfre emines .III. de ordi et cannadas .V. de ui et denarios .XII. de ost.... Guilelm Iofre sesters .III. de ordi et sesters .I. de frument et quarta .I. de ciuada unum currentem, Kannadas de ui .VII. fogaces .XIII. panem ad .XIIII. Kauallarios et porco de precio argencios .VI et de ost urgencios. IIII..... Et de uilla Fontaned sic exeunt de anno in anno porc. .I. de precio de solido .I. grosso et uno moltono de argencios IIII..... Et de alodio de Nargo facit parilio .I. de galines et fogaces. II. et madalal .I. de uino puro et emina de ciuada. Et exeunt in primis de